Trata-se de crédito tributário, lançado através do Auto De Infração - AI n° 51.058.963-4 04/08/2014, composto por contribuições destinadas ao financiamento dos riscos ambientais do trabalho (GILRAT), conforme determinam artigos 11 e 33, da Lei nº 8.212/91 e os artigos 2º e 3º da Lei nº 11.457, de 13/03/2007, no valor de R$ 14.456.639,19 (quatorze milhões, quatrocentos e cinquenta e seis mil, seiscentos e trinta e nove reais e dezenove centavos).
O relatório fiscal indica que constitui fato gerador da Contribuição Previdenciária, a prestação de serviço remunerado pelo segurados empregados, conforme parágrafo único do artigo 11 e inciso I do artigo 28 da Lei nº 8.212/1991 e alterações posteriores.

[...]

51.058.963­4 04/08/2014, composto por contribuições destinadas ao financiamento dos riscos 
ambientais do trabalho (GILRAT), conforme determinam artigos 11 e 33, da Lei nº 8.212/91 e 
os  artigos  2º  e 3º  da Lei  nº  11.457,  de 13/03/2007,  no  valor  de R$ 14.456.639,19  (quatorze 
milhões,  quatrocentos  e  cinquenta  e  seis  mil,  seiscentos  e  trinta  e  nove  reais  e  dezenove 
centavos). 

O  relatório  fiscal  indica  que  constitui  fato  gerador  da  Contribuição 
Previdenciária,  a  prestação  de  serviço  remunerado  pelo  segurados  empregados,  conforme 
parágrafo  único  do  artigo  11  e  inciso  I  do  artigo  28  da  Lei  nº  8.212/1991  e  alterações